
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
  

 Când omul... 
 
Cînd omul de-afară se trece mereu 
Iar anii-s povară ce-apasă mai greu, 
În omul lăuntric tot tânăr eu sînt, 
C-am fost plămădit din cer și pământ. 
 
Când omul cel vechi își cere tribut  
Și-ar vrea să mă țină captiv și căzut, 
Eu n-ascult de glasuri ce strigă: ‘Napoi! 
Căci știu că-s făcut din har și noroi. 
 
Când duhu-mi suspină, iar ochii mei plâng 
Și-atâtor speranțe cenușa le-o strâng, 
Eu vamă trecutului nu vreau să-i cer, 
Căci știu că– chemat să lupt și să sper. 
 

............................................................ 
 

Când anii se duc trecători și tăcuți, 
Iar tu nu ai vreme măcar să-i saluți, 
te-oprește o clipă, trudit călător, 
Și-aduți aminte de-al tău Creator! 
 

   Petru Dugulescu 
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Să-I mulţumim  
Domnului pentru... 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

♦ … zilele de post şi rugăciune aduse 
de biserica noastră înaintea Domnului 
între 6-9 decembrie. Dumnezeu să 
primească jertfa noastră şi să continue să ne 
binecuvânteze ca şi biserică. 

♦ … aniversarea a 5 ani de la 
deschiderea Bisericii Poarta Cerului. 
Glorie Domnului pentru că “până aici a fost cu 
noi” şi I-am simţit prezenţa în multe feluri, de 
fiecare dată când ne-am închinat Lui cu inima 
deschisă. 

♦ … Crăciunul copiilor. Suntem 
recunoscători Domnului pentru laudele care I-
au fost aduse din gura copiilor şi pentru toţi 
copiii invitaţi care au ascultat Vestea Bună a 
naşterii Mântuitorului. 

♦ … micuţii aduşi la binecuvântare 
în luna decembrie – Eunice Duma şi 
David Bogdan Coldea. Dumnezeu să le 
poarte de grijă în fiecare clipă a vieţii lor şi să-i 
ajute să devină copiii Lui! 

♦ … anul 2010. Lăudat să fie Domnul 
pentru îndurarea revărsată peste noi în anul ce 
s-a încheiat, pentru toate binecuvântările şi 
încercările, pentru familiile noastre şi marea Sa 
familie de la Poarta Cerului!  

 

SERVICIILE BISERICII  
   DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
   MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 

   JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Colectivul de redacţie:  
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

MULŢUMIREA  
disciplină, taină, datorie 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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o E  timpul bilanţului… consider că este un moment potrivit pentru a ne opri 

puţin în loc să vedem cum a trecut anul acesta peste noi, cum am trecut 
noi prin acest an, ce n-am făcut din ce-ar fi trebuit făcut, ce am făcut din ce n-ar fi 
trebuit făcut, cum ne-am raportat la Dumnezeu prin comportamentul şi trăirea noastră 
în biserică, în societate şi în familie, unde am greşit şi de ce şi mai ales dacă am învăţat 
ceva din acele greşeli astfel încât să nu le mai repetăm… 

Privind în urmă vom constata că nu am fost întotdeauna fericiţi şi mulţumiţi. Au 
fost momente în viaţa noastră când zilele păreau mohorâte, când ne-am fi dorit altceva, 
nu eram mulţumiţi de felul în care se prezentau lucrurile, iar acest mod de a privi viaţa 
a fost elementul principal care a contribuit la nefericirea noastră.   
 Mulţumirea influenţeaza fericirea. Deci, putem alege să fim fericiţi! 
După fiecare act al creaţiei, Dumnezeu a avut o atitudine de mulţumire. Indiferent de 
împrejurările prin care a trecut, chiar până la jertfa supremă, Isus a cultivat în 
permanenţa o atitudine de mulţumire; 
 Care este atitudinea omului? “MULŢUMIȚI LUI DUM&EZEU PE&TRU TOATE 
LUCRURILE, CĂCI ACEASTA ESTE VOIA LUI DUM&EZEU, Î& HRISTOS ISUS, 
CU PRIVIRE LA VOI” (1 TES. 5:18).   
 Suntem noi mulţumitori şi recunoscători Domnului? Suntem convinşi de 
dragostea Lui? Ştim că planurile Sale cu privire la noi au în vedere binele şi împlinirea 
scopului pentru care existăm pe pământ?   

√  Dacă suntem azi în viaţă, mulţumim Doamne! Avem ocazia să ne oprim 
câteva clipe din alergarea vieţii, să ne concentrăm inima şi mintea asupra lui 
Dumnezeu şi să ne corectăm după voia Ta;             (continuare în pag. 2) 

 

”... evlavia însoțită de 
mulțumire este un  

mare câștig.” 
(1 Timotei 6:6) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
  
Marţi, 4 ianuarie 

        Ioan AvramIoan AvramIoan AvramIoan Avram    
    Samuel BuzeaSamuel BuzeaSamuel BuzeaSamuel Buzea 

Miercuri, 5 ianuarie  
  Cristian BuzeaCristian BuzeaCristian BuzeaCristian Buzea    
        Maria CiurcanuMaria CiurcanuMaria CiurcanuMaria Ciurcanu    
        Albert CosteaAlbert CosteaAlbert CosteaAlbert Costea    

        Ecaterina HerloEcaterina HerloEcaterina HerloEcaterina Herlo    
        Milan PăduraruMilan PăduraruMilan PăduraruMilan Păduraru 

 Joi, 6 ianuarie 
  Lucas BogdanLucas BogdanLucas BogdanLucas Bogdan    

        Ionel RusIonel RusIonel RusIonel Rus 
 Vineri, 7 ianuarie 
  Maria AntonescuMaria AntonescuMaria AntonescuMaria Antonescu    
        Cristina ChisăliŃăCristina ChisăliŃăCristina ChisăliŃăCristina ChisăliŃă    

        Elisei CreacElisei CreacElisei CreacElisei Creac    
        Marta MăguranMarta MăguranMarta MăguranMarta Măguran 

Sâmbătă, 8 ianuarie 
  Silvia BohaSilvia BohaSilvia BohaSilvia Boha 

      

“Până la bătrâneţea 
voastră Eu voi fi 
Același... V-am purtat și 
tot vreau să vă mai 
port, să vă sprijinesc și 
să vă mântuiesc.”  
     (Isaia 46:4)  
 

               (continuare din pag. 1) 
         

√  Pentru sănătatea care ne-a dat-o 
Dumnezeu, merită mulţumire! Chiar 
dacă fiecare din noi avem un ţepuş al 
nostru, Dumnezeu ştie pentru ce ni l-a 
lăsat, iar atunci când El lucrează, 
sporeşte bucuria şi încrederea, reuşind 
să-i incurajăm şi pe cei din jurul nostru; 

 

√  Mulţumim lui Dumnezeu pentru 
familiile noastre: bunici, părinţi, soţi, 

soţii, copii, nepoţi, rude; Dumnezeu ne-a dat familii în care să ne simţim 
bine, să relaţionăm frumos, să ne fim apropiaţi în orice situaţie; Doamne, 
iţi mulţumim pentru sinceritatea, respectul, dragostea, armonia şi 
responsabilitatea din familiile noastre; 
√  Pentru familia lărgită, Biserica Poarta Cerului, să mulţumim 

Domnului! Unii aici s-au născut, alţii aici am renăscut…. Scriptura ne 
învaţă să ne cercetăm viaţa de credinţă; să-I mulţumim Domnului pentru 
cei puşi în fruntea bisericii, pentru înţelepciunea dată lor, pentru răbdarea 
şi înţelegerea acordată, pentru eforturile ce le depun vis-a-vis de lucrarea 
lui Dumnezeu, pentru rugăciunile şi mijlocirile lor către Dumnezeu 
pentru noi; să-i respectăm! Pentru conducerea  Bisericii, pentru toţi 
fraţii şi surorile în Hristos, mulţumim Doamne! 
√  Să mulţumim Domnului pentru mijlocul de trai oferit, un loc de 

muncă, un venit sau o locuinţă.  Poate că nu întotdeauna pâinea este albă, 
poate că nu întotdeauna avem un cozonac pe masă, poate nu rămân mulţi 
bani de cheltuială după ce facem repartizarea pentru rate şi facturi….. 
dar, pentru pâinea cea din fiecare zi, iţi mulţumim Doamne! 
√  Cu siguranţă, situaţia din ţara noastră nu este una roz, incertitudinea 

planează asupra ţării; bunicii noştri au trăit groaza şi teroarea din timpul 
războiului, dar noi ne trezim în pace. E timpul cand ne putem închina fără 
a fi persecutaţi sau închişi, să lăsăm dar la o parte orice răutate şi orice 
lucruri mărunte care ne-ar putea despărţi de Dumnezeu. Pentru linişte şi 
pace, iţi mulţumim Doamne! 
√  În fiecare an, sărbătorim cu bucurie naşterea Domnului Isus Hristos. 

Ştim că El a venit în lume cu un scop anume: mântuirea omenirii.  
• A venit în lume ca un copilaş, cu plânset şi durere; 
• A fost un tânăr, apoi un adolescent, ca să ne înţeleagă copiii şi nepoţii; 
• A fost om matur, ca să ia decizii; 
• Ne-a lăsat învăţături şi pilde, ca să-L urmăm; 
• A trecut prin toate stările noastre pământeşti, ca să ne înţeleagă, dar El 

n-a păcătuit; 
• A suferit, a pătimit, a luat asupra Lui toate păcatele şi neputinţele 

noastre, şi-a îndeplinit misiunea pe pământ dându-Şi viaţa pentru noi la 
Golgota; 

• A înviat! A mijlocit şi încă mijloceşte la Tatăl pentru noi, pentru viaţa 
veşnică pe care doreşte s-o petrecem împreună în Ierusalimul ceresc. 

Pentru mântuire Doamne, iţi mulţumim! 
Mulţumirea în cele materiale şi spirituale este recunoaşterea lui 

Dumnezeu ca fiind autorul prosperităţii noastre, a darurilor şi investiţiei 
Sale în noi. Este maturitatea de a-I închina de fapt tot ceea ce-I aparţine. 
Este totala dependenţă de El.  

Prin mulţumirea manifestată zilnic, vom spori binecuvântările lui 
Dumnezeu în casa noastră; mulţumirea satisface inima lui Dumnezeu şi 

înviorează sufletul credinciosului. 
                     Voichița Codrea 

               

www.poartacerului.ro 
   

       Întrebarea săptămânii 
 

 Ce mesaj ați dori să le transmiteți fraților  
      în credință pentru anul 2011?  

 
√     În primul rând aș dori să le transmit binecuvântări, apropiere de Domnul și 

sănătate. Un an nou fericit și La mulți ani! (Rodica, 58) 
 
√     Îmi doresc ca în biserica noastră să fie mai multă rugăciune, să fie o biserică 

înfocată pentru Dumnezeu, plină cu Duhul Sfânt. Domnul să-i ajute pe toți tinerii să 
rămână pe calea Lui pentru că ei sunt în vremea de acum cei mai atacați de vrăjmaș. 
(Elena, 81) 

 
√      Dumnezeu să binecuvânteze biserica și s-o umple cu Duhul Sfânt. Domnul să 

cerceteze inimile prietenilor Casei Domnului ca să Îl urmeze pe El. (Dana, 37) 
 
√     Dumnezeu să dea biruință tuturor fraților în tot ce vor face și multe 

binecuvântări. (Marta, 20) 
 
√     Domnul să îi ajute pe toți - și pe mine - ca în anul care vine să lucrăm mai mult 

pentru El și să facem și ce ne-am propus pentru anul 2010 și nu am reușit. (Cosmin, 28) 
 
√     Să fie o apropiere mai mare de Dumnezeu. Să avem parte de o strigare la 

pocăință. (Lenuța, 61) 
 
√     O mai mare apropiere de Domnul și înțelegerea nevoii de implicare totală în 

lucrarea Domnului a fiecăruia dintre noi. (Abel, 33) 
 

     ... rubrică realizată de Andreea F.  

Stropi de înțelepciune  
 

ο Viața lăuntrică este cheia pentru frumusețile realității din afară. 
 

ο Nimeni nu-și poate pune în valoare însușirile și talentele sale dacă nu are în 
vedere un scop sau o țintă. 

 

ο Dacă viața de acum nu pregătește viața viitoare, ea este o ruină. 
 

ο Cei mai nefericiți oameni sunt cei cu inima împărțită. 
 

ο Viața creștină nu este acceptarea unor greutăți, ci pierderea vieții de aici. 
 

ο Lumea trebuie să vadă în viața noastră că Dumnezeu e minunat. 
 

                Richard Wurmbrand 


